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Kĺıčová slova: všesměrová kamera, rektifikace, 3D rekonstrukce

Title: Stereo reconstruction from wide-angle images
Author: Jan Heller

Department: Department of Software and Computer Science
Education

Supervisor: Ing. Tomáš Pajdla, Ph.D.
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1 Introduction

Since the introduction of omnidirectional cameras into computer vision community
in late 90-ties, the omnidirectional cameras, i.e., cameras with a large field of view,
remain subject of extensive study. Omnidirectional vision has proved useful for mo-
tion estimation and thus for stereo-reconstruction. The geometry of omnidirectional
cameras as well as epipolar geometry of omnidirectional stereo pair is now well under-
stood. Even state-of-the-art epipolar geometry calibration methods for omnidirectional
cameras however still fail to produce satisfactory results in certain situation.

A pair of images is thought to be rectified when a parametrized pair of images is
produced in the way that epipolar lines coincide. Rectification is typically a pre-step
for methods of dense stereo matching and is mostly parametrized so that epipolar
lines coincide with image scanlines. This type of rectification simplifies following dense
stereo matching and various methods for scanline rectification have been developed.
A pair of perspective images is commonly rectified by projecting epipoles into infinity
using homographies [4]. Although this method performs well in case when epipoles
are not present in original images, it produces infinitely large images in case when
epipoles are present. Pollefeys et al. [7] proposed rectification method based on polar
parametrization, producing finite area images even for cases when epipoles are located
in the images.

However, in case of omnidirectional images epipolar lines become epipolar curves,
thus homographies cannot be used. Another difference between perspective and om-
nidirectional epipolar geometries is the existence of a second epipole in a single image.
As the closest equivalent to the method described in [7], spherical parametrization
can be considered. In [1], Arifan and Frossard used spherical parametrization in con-
nection with an energy minimization based approach to estimate dense disparities for
omnidirectional images. In [2] Geyer and Daniilidis proved the existence of conformal
rectification of omnidirectional stereo pairs, superposing bipolar coordinate system
onto an image’s two epipoles. Nonetheless, both spherical and bipolar parametriza-
tions inherit a significant setback congenital to all types of scanline rectifications – a
severely disproportional expansion of the area near epipole. Since at least one epipole
is always present in an omnidirectional image, every scanline rectified omnidirectional
image suffers from this blowout. This might not pose a problem in cases when recti-
fied stereo pair is used as a pre-step for epipolar lines marching techniques, since the
epipolar lines are parametrized anyway. However, it can be heavily counterproductive
when techniques not primarily concerned with epipolar lines are employed.

The goal of our work is to present general methods of rectification of an omni-
directional stereo pair and implementation of these methods in computer. We also
show how to use images rectified using presented methods for 3D reconstruction of
the original scene. Further, we propose a rectification method based on stereographic
projection. Using stereographic projection, scanline rectification cannot be achieved,
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1.2. Basic definitions

epipolar curves are again mapped into curves – circles. In exchange for such a mapping
we get a parametrization that in certain sense minimizes distortion of original omni-
directional images as well as spacial distance between corresponding image points.
Further, we devise a method based on this rectification to automatically judge quality
of a essential matrix.

In Chapter 2 we review the theory of geometric image transformation. In Chapter 3
we summarize the theory of omnidirectional projection and and epipolar geometry of
central omnidirectional cameras to a level necessary to our work. In Chapter 4 the
stereographic projection is discussed, as it serves as a underlying method for various
rectification methods presented in Chapter 5. In Chapter 7 we propose a method
for measuring and comparison of quality of essential matrices. Appendix A covers the
documentation of the Matlab rectification toolbox and Appendix B presents examples
of image pairs rectified using the toolbox.

1.1 Notation

a, b, . . . scalars
A, B, . . . sets
a,b, . . . ,A,B, . . . vectors
A, B, . . . matrices
Rn, Pn, . . . n-dimensional spaces
A,B, . . . transformations

1.2 Basic definitions

1.2.1 Vectors and matrices

All vectors in this work are column vectors and are considered 3×1 matrices when mul-
tiplied by a matrix.

(
a1 a2 . . . am

)
denotes a matrix A ∈ Rn×m, which columns

are vectors a1, a2, . . . , am ∈ Rn.

Definition 1 Let a = (a1, a2, a3)
> ∈ R3\{(0, 0, 0)>}, then [a]× is a skew-symmetric

matrix

[a]×
def
=

 0 −a3 a2

a3 0 −a1

−a2 −a1 0

 .

Definition 2 Let a = (a1, a2, . . . , an)> ∈ Rn. Then

bac def
= (ba1c , ba2c , . . . , banc) ,

where b·c is the floor function.

Definition 3 Let a ∈ Rn, R ⊂ Rn. Then

∆(R, a)
def
= inf

b∈R
‖a− b‖

is the distance between the vector a and the set R.
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1.2. Basic definitions

Definition 4 Let A, I ∈ Rn×n, I the unit matrix. Then if

A>A = AA> = I,

A is called the orthogonal matrix.

1.2.2 Unit sphere

Definition 5
S3 def

= {v ∈ R3 : ||v|| = 1}

is the unit sphere.

Definition 6 Let a,b ∈ S3. Then

δS3(a,b)
def
= arccos(a>b)

is the spherical distance between the vectors a and b.

Definition 7 Let a ∈ S3, S ⊂ S3. Then

∆S3(S, a)
def
= inf

b∈S
δS3(a,b)

is the spherical distance between the vector a and the set S.
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2 Geometric image
transformations

Since a stereo rectification is basically a geometric transformation of a pair of digital
images, a rigorous definition of a digital image and geometric image transformations
is needed. In this chapter we present theory of geometric transformations and image
transformations, based on [3] and [14].

A digital image is a representation of a two-dimensional real world image – pro-
jection on an eye’s retina, a photograph, a picture, or to put it more mathematically,
continuous two-dimensional signal – as a finite set of values called pixels. In a com-
puter, this set is typically represented by a continuous block of memory, with memory
cells interpreted as various value types, such as char or double, depending on number
of values a pixel can assume. One-dimensional pixel values are sufficient to represent
a grayscale image – in order to represent a color image, higher dimensional values are
needed. A 3D RGB color model is the most commonly used, however, in our definition,
we allow for higher dimensions as well.

2.1 Discrete image

Definition 8 Let Φ = [0, a1]× [0, a2] ⊂ R2, n ∈ N. Then a mapping

Pc : Φ → Rn

is called a continuous image, where a1 ∈ R is the width of the image and a2 ∈ R is the
height of the image.

Such a continuous image, however mathematically appealing, is far from a data set
acquired by a digital camera. Both range and domain of a digital image are finite.
However, Definition 9 allows for an infinite domain. This is only a mathematical
simplification. In the “real world”, the domain of a digital image is always clamped to
some conveniently representable interval, typically [0, 255] ⊂ N.

Definition 9 Let Ψ = [0, a1]× [0, a2] ⊂ N2, n ∈ N. Then a mapping

P : Ψ → Zn

is called a discrete image, where a1 ∈ N is the width of the image and a2 ∈ N is the
height of the image.

In the following, only discrete images are considered and terms discrete image and
digital image denote the same type of mapping.
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2.2. Geometric image transformations

2.2 Geometric image transformations

Firstly, we have to distinguish two terms: geometric transformation and image trans-
formation based on a geometric transformation. Geometric transformation, such as
rotation and translation, is an intuitive term. Since we deal with two-dimensional
images, we will only consider two-dimensional geometric transformations, i.e.,

G : R2 → R2.

Because we are equally interested in describing image rectification as a geometric trans-
formation as in producing adequate images based on such geometric transformation,
we introduce the term image transformation based on a geometric transformation. By
the term we understand the process of creating new discrete image, i.e., defining a
new map, by applying given geometric transformation to a given discrete image. In
literature, these term often coincide or are distinguished implicitly. For convenience,
we abbreviate the term image transformation based on a geometric transformation as
geometric image transformation.

A geometric transformation of a digital image is not, in contrary to the underly-
ing geometric transformation, an uniquely defined mathematical transformation, but
rather a set of methods, which differ in computational complexity as well as in their
results. Let’s formulate a geometric image transformation based on image interpolation
and inverse geometric transformation.

Definition 10 Let P : Ψ = [0, a1]×[0, a2] ⊂ N2 → Zn be a discrete image, Φ = [0, a1]×
[0, a2] ⊂ R2, ϕ an interpolating synthesis function. Then a mapping Iϕ

I : Φ → Zn such
that

∀x ∈ Φ : Iϕ
P(x) =

⌊∑
k∈Ψ

P(k)ϕ(x− k)

⌋
,

is called interpolation of the image P using the synthesis function ϕ.

The floor function b·c guaranties that the domain of the interpolated image is again Zn.
In a computer program, the floor function can be replaced by the round function or by

[…]

rectification of the image pair PF .

The affine structure for PL The affine structure for PF

width = 500
height = 500

o = (0, 0)>

p = (0, 0)>

param = 1.2

width = 500
height = 500

o = (0, 0)>

p = (0, 0)>

param = 1.2
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B.1. ‘Street’ sequence

B.1.5 Rectification overlay

(a) (b)

(c) (d)

Figure B.6: (a) Overlay of PL,P1
L in the red channel, P2

L in the green channel. (b) Over-
lay of PF ,P1

F in the red channel, P2
F in the green channel. (c) Overlay of stereographic

rectification of PL. (d) Overlay of stereographic rectification of PL.
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B.1. ‘Street’ sequence

(a) (d)

(b) (e)

(c) (f)

Figure B.7: (a, b, c) Overlay of spherical, swapped spherical and bipolar rectifica-
tion of PL respectively. (d, e, f) Overlay of spherical, swapped spherical and bipolar
rectification of PF respectively.
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B.2. ‘Office’ sequence

B.2 ‘Office’ sequence

‘Office’ sequence was acquired using Kyocera Finecam M410R with custom mounted
Nikon FC-E8 fish-eye lens. Rectification of two image pairs

PO1 =
[
P1

O1
,P2

O1

]
, PO2 =

[
P1

O2
,P2

O2

]
,

is performed using all of the presented methods, see Figure B.1. The image pair PO1

resulted from moving the camera along a 1/4 of a circle with diameter of about 2m, the
view direction facing the center of the circle. Essential matrix used for the image pair
PO2

FO1 =

 0.0258 0.6456 0.0007
0.6904 −0.0152 0.7232
−0.0186 −0.7630 0.0110


Calibration structure calib for both P 1

O1
and P 2

O1

a = 1.5693

b = −0.0446

c = (1166, 846)>

r = 794

e = 1

cam = fisheye2p

The image pair PO1 resulted from moving the camera along a 1/8 of a circle with
diameter of about 2m, the view direction facing the center of the circle. Essential
matrix used for used for the image pair PO2

FO2 =

 −0.0001 0.3735 −0.0034
0.3575 −0.0063 0.9339
−0.0055 −0.9276 −0.0065


Calibration structure calib for both P 1

O2
and P 2

O2

a = 1.5693

b = −0.0446

c = (1166, 846)>

r = 794

e = 1

cam = fisheye2p
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B.2. ‘Office’ sequence

ue1,2

ue2,1

(a) (b)

ue1,2
ue2,1

(c) (d)

Figure B.8: (a, b) The image pair PO1 =
[
P1

O1
,P2

O1

]
. (b, c) The image pair PO2 =[

P1
O2

,P2
O2

]
. Note that P1

O1
= P1

O2
.
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B.2. ‘Office’ sequence

B.2.1 Spherical rectification

(a) (b)

(c) (d)

Figure B.9: (a, b) Spherical rectification of the image pair PO1 . (b, c) Spherical
rectification of the image pair PO2 .

The affine structure for PO1 The affine structure for PO2

width = 500
height = 500

o = (0, 1)>

p = (0, 0)>

param = 0

width = 500
height = 500

o = (0, 1)>

p = (0, 0)>

param = 0
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B.2. ‘Office’ sequence

B.2.2 Swapped spherical rectification

(a) (b)

(c) (d)

Figure B.10: (a, b) Swapped spherical rectification of the image pair PO1 . (b, c)
Swapped spherical rectification of the image pair PO2 .

The affine structure for PO1 The affine structure for PO2

width = 500
height = 500

o = (0, 1)>

p = (0, height/2)>

param = 0

width = 500
height = 500

o = (0, 1)>

p = (0, height/2)>

param = 0
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B.2. ‘Office’ sequence

B.2.3 Bipolar rectification

(a) (b)

(c) (d)

Figure B.11: (a, b) Bipolar rectification of the image pair PO1 . (b, c) Bipolar rectifi-
cation of the image pair PO2 .

The affine structure for PO1 The affine structure for PO2

width = 500
height = 500

o = (1, 1)>

p = (0, height/2)>

param = 5

width = 500
height = 500

o = (1, 1)>

p = (0, height/2)>

param = 5
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B.2. ‘Office’ sequence

B.2.4 Stereographic rectification

(a) (b)

(c) (d)

Figure B.12: (a, b) Stereographic rectification of the image pair PO1 . (b, c) Stereo-
graphic rectification of the image pair PO2 .

The affine structure for PO1 The affine structure for PO2

width = 500
height = 500

o = (0, 0)>

p = (0, 0)>

param = 2.7

width = 500
height = 500

o = (0, 0)>

p = (0, 0)>

param = 2.7
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B.2. ‘Office’ sequence

(a) (b)

(c) (d)

Figure B.13: (a, b) Stereographic rectification of the image pair PO1 . (b, c) Stereo-
graphic rectification of the image pair PO2 .

The affine structure for PO1 The affine structure for PO2

width = 500
height = 500

o = (0, 0)>

p = (0, 0)>

param = 1

width = 500
height = 500

o = (0, 0)>

p = (0, 0)>

param = 1
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B.2. ‘Office’ sequence

B.2.5 Rectification overlay

(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

Figure B.14: (a) Overlay of PO1 ,P1
O1

in the red channel, P2
O1

in the green channel.
(b) Overlay of PO2 ,P1

O2
in the red channel, P2

O2
in the green channel. (c,d) Overlay

of stereographic rectification of PO1 and PO2 respectively, param = 1. (e,f) Overlay of
stereographic rectification of PO1and PO2 respectively, param = 2.7.
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B.2. ‘Office’ sequence

(a) (d)

(b) (e)

(c) (f)

Figure B.15: (a, b, c) Overlay of spherical, swapped spherical and bipolar rectification
of PO1 respectively. (d, e, f) Overlay of spherical, swapped spherical and bipolar
rectification of PO2 respectively.
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