V Praze dne 22. 1. 2008

**Posudek diplomové práce „Stereo-rekonstrukce z obrazů s vysokým FOV“, autor Jan Heller**

Práce se zabývá rektifikací stereopárů z kamer s velkým zorným úhlem. Úloha tak, jak je zde řešena, předpokládá, že máme dva snímky téže scény sejmuté z různých míst kamerou (nebo kamerami) typu rybí oko, přičemž jsou známy kalibrační údaje obou kamer i esenciální matice popisující vzájemnou polohu bodů v obou snímcích. Výsledkem je rektifikovaný stereopár, tzn. dva snímky, ve kterých spolu souhlasí epipolární křivky a je možné na něj pustit standardní metody výpočtu hloubkové mapy ze stereopáru. Jedná se tedy o dílčí úlohu v procesu stereovidení a podstatou diplomové práce je popsat, jak se liší stereovidení pomocí kamer typu rybí oko s velkým zorným úhlem od stereovidení pomocí klasických kamer se středovým promítáním (v tomto smyslu je název práce poněkud zavádějící – vzbuzuje dojem, že se práce bude zabývat celou stereo-rekonstrukcí od snímání po hloubkovou mapu). Práce nabízí tři metody, kde výsledné epipolární křivky jsou přímkami a jednu, kde to jsou kružnice.

Práci pokládám za zdařilou, za největší problém pokládám, že místy vyžaduje od čtenáře až příliš velkou předběžnou znalost. Vezměme například českou verzi názvu; za vhodnější bych považoval např. „Stereo-rekonstrukce z obrazů se širokým zorným úhlem“, tedy doslovný překlad anglické verze. Podobně u vzorce (3.1) na straně 12 by bylo vhodné poznamenat, že používá homogenní souřadnice, ale v dalším výkladu budou použity standardní pravoúhlé souřadnice. Na témže místě by bylo zajímavé vysvětlit, čemu přesně autor říká střed kamery. Dále v definicích obrazu v kapitole 2.1 na straně 9 není vysvětleno, co je $n$ . Také požadavek mít na předvedení demonstračního CD-ROM počítač s Unixem a MATLABem verze 7.5 se ukázal jako poměrně náročný. V práci je několik chyb v angličtině typu „a“ místo „an“ a naopak, verze slova s „-s“ na konci místo verze bez „-s“ a naopak, opakování stejného slova apod. a několik překlepů ve vzorcích (str. 7: $-a_1$ místo $a_1$ , str. 17: $v_1$ místo $v_2$ , str. 27: $F_1$ místo $F_2$ ). Přesto si myslím, že není nutno zhoršovat hodnocení práce a souhlasím s hodnocením „výborně“.

Tomáš Suk